Biale lacus.

Crinice.

Piscationes
hybernæ.

longis funibus ad perticas alligatis hominum equorumve opera longo spacio in diuersum tractum, coeuntibus rursus piscatoribus alio foramine piscibus refertum extrahitur. Sunt autem eadem genera piscium in lacubus & piscinis. Vtrobique enim sunt lupi, siue lucci, prasmi, perca, rhombi (si modo sic appellandi sunt ij, quos nos Carassios dicimus) sumi, sendacij, cirtæ, siue certæ, à delitijs, ni fallor, apud Germanos nomen sortitæ, tineæ, anguillæ, ruboculi, carpones, quos reginas vocant Itali, latini Cyprinos quemadmodum vult Ioannes Dobrauius Olomucensis Episcopus. Tametsi minus frequentes hi sunt in lacubus, quàm in piscinis: In quas paruuli tanquam in viuaria studiose includuntur. Ferunt etiam lacus nonnulli eos, quos suluzas & sielauas nostrates, Germani Marenas vocant. Piscis est dulcis & sapidus, aleci similis. Fluiatiles verò sunt cum ij, ^{Pisces fluiatiles.} de ferè oës, tū deliciati in primis truta, barbo siue mull^o (Baruenā vocāt) fūdū. ^{l^o}, oculata, quæ lāpreda quoq; dicitur,

alosa, siue borbocha, cuius iecur potissimum est in delicijs, à nostratibus Mientus vocatur: Itemque Lipien, sliz, berzana, vcleia, iasdez, & quæ bialariba, hoc est albus piscis à nostratibus appellatur: quibus latina nomina dare non habemus. Quanquam quid vetat Alberti Magni, & aliorum scriptorum, qui eiusmodi res persecuti sunt, exemplo, eos vernaculis nominibus ad latinum sonum conformatis appellare? Quod in superioribus quoque nonnullis factum est. Cancris & anguillis abundat in primis Nida fluuius. Anguillis etiam & Stintis Habus, & alij nonnulli lacus Prussici. Marinis piscibus non admodum abundat ea regio. Nobiles autem præcipuè sunt haleces, quos haringas Germani vocant, quorum sale conditorum maximus est vulgò vsus in tota Polonia, atque adè in Lithuania quoque, Boëmia, Silesia, Morauia & Vngaria. Tanta eorum copia est. Sed in Prussia pauci præhenduntur: A Cymbrica autem Cherfoneo, & Scandia, & ex Oceano Germanico plurimi & optimi nauibus eò importantur. Pomu-
chlæ

chlæ non desunt, neque passeris. Salmones siue esocem, & sturionem inter marinos ne, an fluuiatiles numerentur, nescio, Vtrobique quidem præhenduntur: Sed è mari sursum fluminum certis temporibus enarrant, transilientes obstacula. In quibus etiam insidiosis capsis collocatis capiuntur. Tanto sunt autem suauiores, quanto longius à mari & Habo recesserint. Quin vniuersè pisces ij, qui in fluuijs iuxta ac lacubus & mari victitant, sapidiores sunt in fluuijs, quàm in mari vel lacubus capti. Non est hic prætereunda quarundam aquarum non vulgaris natura. Est in Scepusio riuus ex arduis montibus profuens, cuius guttæ in lapideam duriciem concrecant, ita vt ex ijs sponte existant fulcra sustentantia canales, quibus riuus ille ad moletrinas deducitur. Est & fons siue lacus pestilentem aquam & vaporem emittens, cuius non modo gustu, sed etiam afflatu animalia & aues necantur. Sunt etiam nonnullis in locis Poloniae scaturigines tepidarum aquarum, sulfuris & aluminis odorem redolentium, quibus scabies & vlcera

Aquarum
mira natura.

Therma.

Ferae. Ulcera hominum & iumentorum curantur. Sed nos ab aquis & aquatilibus ad terrestres animantes transeamus. E ferarum animantium genere fert hæc regio copiam leporum, dorcarum, sciurorum: cuniculorum quoque alibi: Ceruorum etiam, & aprorum, & vrforum, & luporum nonnullis in locis. In primis autem Nepolomicensis & Radomiensis saltus nobiles sunt Ceruorum venationibus. Et horum autem, & Onagrorum atque Bisontium Prussia ducalis, eique finitima Masouia ferax est, & in primis Podolia: ubi agminatim in campis non modo hæ feræ, verum etiam feri equi pascuntur. Est autem bisons prægrandis, verum perniciosissima fera, magnis & introrsus leniter incuruis cornibus nigris armata, quibus equum cum fessore correptum in sublime identidem iactat, & arbores mediocri crassitudine euertit. Magnitudinis eius illud quoque est argumentum, quod in capite eius inter cornua, duo imò tres etiã homines possunt cõsistere. Habet villosũ & hispidũ coriũ, & sub mēto palearia. Caro eiº sale condita

Bisons siue
Zubr.

condita in delitijs est magnatibus & principibus. Cornu sonorum, & obid venatoribus in vsu est. Zubrum seu Zãbrum vocant nostrates: Imo & Græci recentiores: Onager verò los appellatur. Alcem hanc esse volunt: De qua scribunt Plinius, & nonnulli alij ex veteribus. Fera est longis cruribus, & auribus, aliquanto maior equo, colore cæsius & fusco, mas capite cornuto: Cuius vngula posteriorum crurum, si Autumni initio spiranti adhuc desecentur, expetitur, comitali præsertim morbo laborantibus salutaris. Ferunt etiam capreas montana loca, Vngariæ finitima. Cæterum Vri, hoc est, boues syluestres, quos nos thuros dicimus, in solis Masouiticis syluis apud Vyskitos extant. Et harum quidem ferarum carnes aptæ sunt humano esui: Cultui verò pelles subministrant panthera, siue is est lupus ceruarius (Ris appellatur à nostratibus) maculosis vêtre & pedibus: quæ partes maximè in precio sunt. Martes, siue Mardures, quas cunas dicimus, vulpes, lupi, Rosomaci, Lutræ itẽ & castores amphibia. Atq; horũ, castorum

Onager &
Alce Los.

Vrus siue
Thur.

Pantera.

Castor.

rum, inquam, caudæ etiã inter delicatos cibos, & pro piscibus habentur, reliqua carne inutili propemodũ. Extruit autem sibi hoc animal cubile ligneum in marginibus fluminum & lacuum, cameris compluribus alijs super alias distinctum, ac secundum incrementum aquæ domicilium mutat, ita vt cauda natante reliquum corpus in sicco maneat. Pellem habet in dorso hispida, sed mollem: vnde simbrię sunt exornandis vestibus hibernis & pileis. Vrsorum quoquæ volæ cum digitis esitantur: pelles etiam stragulæ vestis vsu præbent. Quin & vestire his famulos coeperunt ij, qui feroculi videri volunt. Cuniculi, lepores, & sciuricultui iuxta ac esui apti sunt. Sunt etiam in Podolia animalia sciurorum vel cuniculorum magnitudine, in cauernis degentia, varias & maculosas pelles habentia, quæ & ipsę ad vestitum & pallia foeminarum experuntur. Czecicos vulgò vocant. Omni autem genere ferarum magis abundat Lithuania, propter vastitatem syluestrem. De bisontium venatione scire operæ precium est, quòd in campis Podolicis se-